



DETERMINAZIONE

Determ. n. 1370 del 10/08/2023

Oggetto:PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI RESTAURO, CONSOLIDAMENTO STATICO E RECUPERO FUNZIONALITA' DEL VIADOTTO SUL TORRENTE IDICE SP 38 CARDINALA AL KM 5+050 IN COMUNE DI ARGENTA. CUP J95F18000500001 - CIG 9892321987. AGGIUDICAZIONE DELLA GARA E RIAPPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO.

IL DIRIGENTE

Ricordato:

- che con decreto del Presidente n. 130 del 29/07/2022, è stato conferito al Dott. Andrea Aragusta l'incarico di direzione del Settore 4 Appalti, Gare e Patrimonio;
- che con decreto del Presidente n. 129 del 29/07/2022, è stato conferito all'Ing. Luca Capozzi l'incarico di direzione del Settore 3 Lavori Pubblici, Pianificazione Territoriale e Mobilità;

Visti:

- il decreto del Presidente della Provincia di Ferrara n. 116 del 18/07/2022, rettificato con decreto del Presidente n. 132 del 01/08/2022, con il quale è stato nominato il sottoscritto Dott. Andrea Aragusta sostituto dell'Ing. Luca Capozzi in caso di sua assenza, ai sensi dell'art.17, 3° comma, del vigente Regolamento di Organizzazione;
- l'atto monocratico n. 556 del 31/3/2022 con cui è stato conferito all'ing. Lorenzo Pavarin l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento per i progetti di competenza inclusi nel programma triennale opere pubbliche 2022-2024 da realizzare ed i progetti inclusi nelle programmazioni precedenti non conclusi, relativi a ponti e infrastrutture stradali;

Considerato:

il decreto del Presidente n. 56 del 10/07/2020 con il quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica di € 950.000,00 dell'intervento in oggetto;

che inizialmente l'intervento è stato inserito nel programma triennale OOPP 2020-2022, e finanziato con fondi statali assegnati con DM MIT n.49/2018, per complessivi € 950.000,00;

che a seguito del piano di diagnostiche strutturali approfondite predisposto dal progettista, si è potuto appurare che lo stato di degrado dei materiali dell'impalcato esistente era molto maggiore di quanto inizialmente rilevato, e sono inoltre emersi difetti costruttivi occulti, in particolare a carico delle travi in calcestruzzo;

che a causa di tali circostanze il progettista strutturale incaricato ha reputato che, dati i difetti rilevati, non appariva attuabile il restauro dell'impalcato esistente, e ha proposto il rifacimento dello stesso mediante una struttura in acciaio, per cui, sul progetto definitivo/esecutivo è stato previsto un incremento di spesa di € 200.000,00 rispetto il quadro economico dello studio di fattibilità;

Dato atto:

che il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con DM n. 225/2021 pubblicato sulla GURI n 169 il 16/07/2021 ha assegnato risorse a finanziamento di interventi di messa in sicurezza di ponti e viadotti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti, in sostituzione di quelli esistenti con problemi di sicurezza, della rete viaria provinciale, previsti dall'art. 49 del DL 104/2020 convertito nella legge 13 ottobre 2020, n. 126;

che si è ritenuto di destinare quota parte del citato finanziamento, nell'importo di € 200.000 a copertura del maggior costo dell'intervento riguardante il Ponte in oggetto, che da € 950.000,00 è passato a € 1.150.000,00;

che in fase di progettazione esecutiva si è ritenuto di accogliere le richieste del comune di Argenta, che con nota pg. 23302/2022, ha proposto la realizzazione di un percorso ciclabile a lato della carreggiata del nuovo impalcato;

che si è reso pertanto necessario rimodulare il quadro economico anche per tenere conto della mutazione delle condizioni del mercato che hanno determinato un aumento dei costi dei materiali da costruzione ed un nuovo costo stimato di € 2.000.000;

che è stata presentata richiesta di rimodulazione del finanziamento DM 225/2021 al Ministero delle Infrastrutture con nota PG 29341 del 08/08/2022;

che il Ministero ha autorizzato la rimodulazione con nota PG 32561 in data 12/09/2022 portando il quadro economico finale dell'intervento ad € 2.000.000,00;

- che a seguito della determina n. 1064 del 15/07/2020 e delle integrazioni recepite con determinate PG. 2355 del 14/12/2021 e PG. 2243 del 13/12/2022 il valore complessivo dell'opera di € 2.000.000,00 risulta così imputato:

ANNO	DM 49/2018	DM 225/2021	SPESA CAPITOLO AZIONE	IMPEGNI	ENTRATA CAPITOLO AZIONE	ACCERTAMENTI
2020	100.000,00		CAP. 2416040 AZIONE 4924	1888/2020 1889/2020 2714/2020 3514/2020 3516/2020	CAP. 0421049 AZIONE 1540	570/2020
2021	300.000,00		CAP. 2416040 AZIONE 4924	114/2021 1083/2021 1376/2021 3749/2021 3751/2021	CAP. 0421049 AZIONE 1540	40/2021
2022	350.000,00		CAP. 2416040 AZIONE 4924	56/2022	CAP. 0421049 AZIONE 1540	29/2022
		200.000,00	CAP. 2416040 AZIONE 2390	214/2022	CAP. 0421049 AZIONE 1883	59/2022
		610.000,00	CAP. 2416040 AZIONE 2390	2812/2022	CAP. 0421049 AZIONE 1883	901/2022
		240.000,00	CAP. 2416040 AZIONE 2390		CAP. 0421049 AZIONE 1883	1403/2021 (avanzo da DM225/21)

ANNO	DM 49/2018	DM 225/2021	SPESA CAPITOLO AZIONE	IMPEGNI	ENTRATA CAPITOLO AZIONE	ACCERTAMENTI
2023	200.000,00		CAP. 2416040 AZIONE 4924	53/2023	CAP. 0421049 AZIONE 1540	22/2023
TOTALE	950.000,00	1.050.000,00				

- che con Decreto Deliberativo del Presidente n. 55 del 23/05/2023, è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo elaborato dall'ufficio provinciale di viabilità dell'importo complessivo di Euro 2.000.000,00 IVA 22% compresa, recante il seguente quadro economico:

IMPORTO LAVORI	€ 1.374.652,83
ONERI PER LA SICUREZZA CANTIERE	€ 79.393,61
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI	€ 1.454.046,44
Somme a disposizione per	
I.V.A. SUI LAVORI	€ 319.890,22
INDAGINI PRELIMINARI	€ 14.793,72
TASSA APPALTI	€ 1.000,00
INCENTIVI ART 113 DLGS 50/16	€ 29.080,93
PROVE IN CORSO D'OPERA E COLLAUDO	€ 25.000,00
SPESE TECNICHE	€ 152.597,95
IMPREVISTI	€ 3.590,74
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 545.953,56
TOTALE COMPLESSIVO	€ 2.000.000,00

- che l'intervento è stato inserito nel piano triennale dei lavori pubblici 2023-2025, con riferimento all'annualità 2023 (CODICE L0033450038620190005);

Dato atto:

- che con determinazione del Dirigente del Settore Lavori pubblici, Pianificazione territoriale e Mobilità n. 1002 del 16/06/2023 è stato stabilito di affidare i lavori in oggetto mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 30 e 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni, con il criterio dell'offerta economicamente più come previsto dall'art. 95 comma 2 del decreto medesimo, in base ai criteri indicati nel disciplinare di gara;
- che l'importo posto a base di gara è di € 1.454.046,44 IVA esclusa, di cui € 1.374.652,83 a base d'asta ed € 79.393,61 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- che la procedura è stata interamente svolta attraverso una piattaforma telematica di negoziazione ai sensi degli artt. 40, comma 2 e 58 del D.lgs. n. 50 del 2016;
- che per l'espletamento della presente gara la Provincia di Ferrara si è avvalsa del Sistema Informatico per le procedure telematiche di acquisto, in forma autonoma (SATER) accessibile dal sito <http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/>;
- che ai sensi dell'art. 36, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e del decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 2 dicembre 2016, il Bando di gara è stato regolarmente pubblicato su SATER con il n. registro PI200363-23, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 71 del 23/06/2023, sul sito internet (profilo del committente) della Provincia di Ferrara, all'Albo dei Comuni di Ferrara e Argenta, su La Nuova Ferrara e sul quotidiano nazionale Gazzetta Aste e Appalti, come da documentazione in atti;
- che la scadenza del termine per la presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 23:59 del giorno 24/07/2023;
- che con determinazione n. 1283 del 31/07/2023 è stata nominata la commissione tecnica giudicatrice,

incaricata della valutazione tecnica delle offerte, composta da:

- Ing. Angela Ugatti - Responsabile UOC Progettazione e Antisismica – Presidente;
 - Ing. Ilaria Vivarelli - Funzionario provinciale della UOC Progettazione ed Antisismica – Componente;
 - Ing. Carla Carnevale - Funzionario provinciale della UOC Progettazione ed Antisismica – Componente;
- che il seggio di gara si è riunito in data 25/07/2023, 31/07/2023 ore 11:30 e 04/08/2023, come risulta dai relativi verbali in pari data;
- che la Commissione tecnica giudicatrice si è riunita in data 31/07/2023 ore 11:40 e 02/08/2023, come risulta dai relativi verbali in pari data;
- che alla procedura ha partecipato n. 1 concorrente singolo;
- che l'Autorità di gara nella seduta pubblica del 04/08/2023, come da verbale in pari data, ha approvato le risultanze di gara come di seguito riportato:

N	DITTA	PUNTI		
		Totale Offerta Tecnica	Offerta economica	TOTALE
1	CESARINI CARPENTERIE METALLICHE S.R.L. – Pineto (TE)	90	10	100

Rilevato:

- che l'offerta economicamente più vantaggiosa nell'appalto dei lavori in oggetto, è risultata essere quella presentata dall'unico concorrente CESARINI CARPENTERIE METALLICHE S.R.L., con sede in Pineto (TE), con il punteggio complessivo di 100/100;

- che l'Autorità di gara ha ritenuto che l'offerta non debba essere sottoposta a verifica di congruità, come consentito dall'art. 97 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, stante l'entità del ribasso offerto sull'importo posto a base di gara a fronte delle prestazioni tecniche offerte;

- che l'Autorità di gara ha quindi proposto l'aggiudicazione dell'appalto in favore della ditta CESARINI CARPENTERIE METALLICHE S.R.L., con sede in Pineto (TE), Via dell'Artigianato n. 19, Cod. Fisc. e P.IVA 01881970675;

- che il ribasso offerto è pari al 6,13% e che quindi l'importo contrattuale è pari ad Euro 1.290.386,61 IVA esclusa, oltre ad Euro 79.393,61 per oneri della sicurezza non assoggettati a ribasso (importo complessivo Euro 1.369.780,22 IVA 22% esclusa);

Dato atto che, come risulta dalla nota P.G. n. 25837 del 10/08/2023, trasmessa dal Settore 4 Appalti e Gare, il cui contenuto istruttorio viene recepito con il presente atto, sono state effettuate con esito di regolarità le verifiche successive in merito alla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate in sede di gara dall'operatore economico aggiudicatario proposto, anche attraverso l'utilizzo del sistema FVOE "Fascicolo virtuale dell'operatore economico" - reso disponibile da ANAC con la Delibera n. 464/2022, e che la presente aggiudicazione potrà essere revocata in caso di successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016;

Rilevata la necessità di procedere all'aggiudicazione per dar corso ai lavori oggetto di appalto, con facoltà di consegna in via d'urgenza ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e 8, comma 1, lettera a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, in legge 11 settembre 2020, n. 120;

Considerato:

- che la somma risultante dal ribasso d'asta (€ 84.266,22) e dal conseguente minore importo IVA 22% (€ 18.538,57), pari a complessivi € 102.804,79, può essere utilizzata per eventuali modifiche al contratto

principale ai sensi dell'art 106 del D.Lgs. 50/16 e viene temporaneamente allocata in apposita nuova voce fra le somme a disposizione della stazione appaltante;
- che il quadro economico, a seguito dell'aggiudicazione, assume pertanto la seguente nuova configurazione:

IMPORTO LAVORI	€ 1.290.386,61
ONERI PER LA SICUREZZA CANTIERE	€ 79.393,61
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI	€ 1.369.780,22
Somme a disposizione per	
I.V.A. SUI LAVORI	€ 301.351,65
INDAGINI PRELIMINARI	€ 14.793,72
TASSA APPALTI	€ 1.000,00
INCENTIVI ART 113 DLGS 50/16	€ 29.080,93
PROVE IN CORSO D'OPERA E COLLAUDO	€ 25.000,00
SPESE TECNICHE	€ 152.597,95
IMPREVISTI	€ 3.590,74
RIBASSO D'ASTA E MINORE IVA	€ 102.804,79
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 630.219,78
TOTALE COMPLESSIVO	€ 2.000.000,00

Richiamati:

- gli articoli 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza" e 192 "Determinazioni a contrattare e relative procedure" del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dato atto che la responsabilità delle procedure d'appalto, la competenza all'affidamento ed alla stipulazione contrattuale è attribuita al sottoscritto dirigente del Settore 3 Lavori pubblici, Pianificazione territoriale e Mobilità;
- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 56 del 30/11/2022 avente ad oggetto: "Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025" e ss.mm.ii.;
- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 63 del 14/12/2022 avente ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Bilancio di Previsione 2023-2025" e ss.mm.ii.;
- il Decreto del Presidente n. 205 del 20/12/2022 con il quale è stato approvato il PEG finanziario 2023-2025 nelle more della definizione degli obiettivi operativi nel piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O) 2023-2025;
- il Decreto Deliberativo n. 61 del 14/06/2023 con il quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO) della Provincia di Ferrara, ed in particolare la Sottosezione di programmazione 2.2 - Performance in cui sono definiti gli obiettivi programmatici e strategici secondo i principi e criteri di cui all'articolo 10 del D.Lgs. 150/2009;

Visti gli atti successivi con cui sono state apportate variazioni al PEG 2023-2025;

Vista la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 66 del 14/12/2022 di approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità.

Quanto sopra premesso e considerato,

DETERMINA

1) di approvare integralmente le risultanze dei verbali di gara in data 25/07/2023, 31/07/2023 ore 11:30, 31/07/2023 ore 11:40, 02/08/2023 e 04/08/2023, come risulta dai relativi verbali in pari data, conservati agli atti del fascicolo della Provincia n. 2023/15 classifica 002.001.001;

2) di aggiudicare, per tutto quanto in premessa richiamato e motivato, la procedura aperta per l'appalto dei lavori di "RESTAURO, CONSOLIDAMENTO STATICO E RECUPERO FUNZIONALITA' DEL VIADOTTO SUL TORRENTE IDICE SP 38 CARDINALA AL KM 5+050 IN COMUNE DI ARGENTA.

CUP J95F18000500001 - CIG 9892321987”, all’operatore economico CESARINI CARPENTERIE METALLICHE S.R.L., con sede in Pineto (TE), Via dell’Artigianato n. 19, cod. fisc. 01881970675;

3) di dare atto che l’importo dell’aggiudicazione di cui sopra, al netto del ribasso offerto del 6,13%, risulta pari ad Euro 1.290.386,61 IVA esclusa, oltre ad Euro 79.393,61 per oneri della sicurezza non assoggettati a ribasso (importo complessivo Euro 1.369.780,22 IVA 22% esclusa di Euro 301.351,65 per un totale di Euro 1.671.131,87);

4) di dare atto che la presente aggiudicazione potrà essere revocata in caso di successivo accertamento della sussistenza di cause interdittive di cui all’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011, ovvero in caso di successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

5) di dare atto che l’aggiudicazione di cui ai punti che precedono, interviene ai sensi ed alle condizioni tutte previste nel presente atto, negli atti di gara, nel disciplinare di gara e nel progetto posto a base di gara, nonché alle condizioni di cui all’offerta tecnica ed economica presentata dalla ditta in sede di gara;

6) di dare atto che la somma risultante dal ribasso d’asta (€ 84.266,22) e dal conseguente minore importo IVA (€ 18.538,57), pari a complessivi € 102.804,79, può essere utilizzata per eventuali modifiche al contratto principale ai sensi dell’art 106 del D.lgs 50/16 e viene temporaneamente allocata in apposita nuova voce fra le somme a disposizione della stazione appaltante;

7) di riapprovare il quadro economico dell’opera in premessa riportato;

8) di subimpegnare la spesa di contratto di € 1.671.131,87 IVA 22% compresa:

- al capitolo 2416040 azione 4924 “INTERV.PER MANUTENZ.STRAORD. DELLE SS.PP CON ASFALTAT. CONSOL. SIST. PONTI” del Bilancio 2023-2025 residui
 - quanto a € 271.131,87 all’impegno 114/2021, finanziato con risorse DM49/2018 (p/acc.to 40/2021 introitati)
 - quanto a € 350.000,00 all’impegno 56/2022, finanziato con risorse DM49/2018 (acc.to 29/2022 introitati)
- al capitolo 2416040 azione 2390 “MANUT. STRAORDIN PER MESSA IN SICUREZZA PONTI E VIADOTTI ART. 49 DL 109/2020 CON IN L. 126/20 AZ. E 1883” del Bilancio 2023-2025 residui:
 - quanto a € 200.000,00 all’impegno 214/2022, finanziato con risorse DM225/2021 (acc.to 59/2022 introitati)
 - quanto a € 850.000,00 all’impegno 2812/2022, finanziato con risorse DM225/2021 (€ 240.000,00 avanzo destinato investimenti derivante da DM225/2021 e € 610.000,00 acc.to 901/2022 introitati)

9) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.E.L, è stato preventivamente accertato che il programma dei pagamenti conseguenti l’adozione del presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa.

**IL DIRIGENTE
ARAGUSTA ANDREA**

Documento informatico firmato digitalmente

